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Avoimeen julkaisemiseen liittyvä 
keskustelu on käynyt kuumana 

tiede- ja tutkimusyhteisössä jo hyvän 
aikaa. Tiede- ja tutkimusrahoittajien 
yhteisö coalition s vaatii, että vuoden 
2021 alusta lähtien koalition rahoit-
taman tutkimuksen tuotokset tulee 
julkaista välittömästi avoimina. Tutki-
musjulkaisujen välittömän avoimuu-
den vaatimus koskee vuodesta 2021 
lähtien siten muun muassa Suomen 
Akatemian rahoittamaa tutkimusta.

Suomessa on lisäksi tehty tutkimus-
julkaisujen avointa saatavuutta koskeva 
kansallinen linjaus (Tutkimusjulkaisu-
jen avoin saatavuus – tutkimusyhteisön 
kansallinen linjaus ja toimenpideohjel-
ma 2020 – 2025, 2019), jonka yhte-
nä tavoitteena on se, että viimeistään 
vuonna 2022 kaikki uudet tieteelliset 
artikkeli- ja konferenssijulkaisut ovat 
välittömästi avoimesti saatavilla. Muita 
julkaisutyyppejä koskevat osalinjauk-
set valmistuvat myöhemmin. Suuntaus 
on siis vahvasti kohti yhä kattavampaa 
tutkimusjulkaisujen välitöntä avointa 
saatavuutta sekä kansallisella että kan-
sainvälisellä tasolla.

Mistä tietoa avoimuudesta?
coalition s:n vaatimusten eli Plan S 
-suunnitelman mukaiset kolme sallit-
tua avoimen julkaisemisen tietä ovat 
(1) avoin julkaisukanava tai -alusta 
(gold oa), (2) julkaisuarkisto (rinnak-
kaistallennus eli green oa) ja (3) siir-
tymäkausisopimukseen sitoutunut 
hybridilehti (Ala-Kyyny 2019). Tie-
de- ja tutkimusyhteisö raapii siis nyt 
aiheestakin päätään ja pohtii, kuinka 
tunnistaa näiden vaatimusten mukai-
set julkaisukanavat.

coalition s on käynnistänyt projek-
tin, jonka tavoitteena on rakentaa Plan 
S Journal Checker eli työkalu, jonka 
avulla voisi helposti tarkistaa sen, mitkä 
julkaisukanavat ovat Plan S:n mukai-
sia. Työkalun odotetaan olevan toimin-
nassa marraskuussa 2020 (coalition S 
2020). Julkaisukanavien avoimuutta 
koskevia tietoja on kuitenkin saatavilla 
jo nyt esimerkiksi Tieteellisten seurain 
valtuuskunnan (tsv) yhteydessä toimi-
van Julkaisufoorumin jufo-portaalissa 
(http://jfp.csc.fi:8080/).

Portaali sisältää useista eri lähteistä 
koottua tietoa julkaisukanavien avoi-

KUINKA BONGAAT KULTAISEN, 
VIHREÄN TAI HYBRIDIKANAVAN? 

AVOIMEN SAATAVUUDEN 
TIEDOT JULKAISUFOORUMISSA 
Tutkimusjulkaisujen välittömään avoimuuteen liittyvien 
vaatimusten vuoksi tarvitaan työkaluja julkaisukanavien 
avoimuuden tunnistamiseen. Julkaisufoorumin ylläpitämä 
JUFO-portaali tarjoaa monenlaisia tietoja avoimuudesta ja 
tietopohjaa on tarkoitus kehittää edelleen.
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muudesta. Tietokantaan integroidut 
avoimuutta koskevat tiedonlähteet 
ovat Directory of Open Access Journals 
(doaj), suomalaisia tiedelehtiä sisältävä 
Journal.fi, saksalaisen Bielefeldin yli-
opiston tuottama Bielefeld Gold oa 
-lista sekä virta-julkaisutietopalvelu. 
Korkeakoulujen tutkimusjulkaisuja si-
sältävästä virta-julkaisutietopalvelusta 
saadut tiedot ovat näistä tulkinnanva-
raisimpia ja saattavat sisältää enemmän 
virheitä kuin kuratoidut listat.

Portaalin hakusivun oa-sarakkees-
sa julkaisukanavan kohdalla oleva luk-
kokuvake viittaa siihen, että kanava 
esiintyy jollakin avoimuutta kuvaa-
valla listalla. Kuvakkeen yhteydessä 
oleva leijuke kertoo puolestaan tar-
kemmin, mille kaikille listoille kanava 
kuuluu (kuva 1). Hakua voi myös ra-
jata mainittujen tiedonlähteiden mu-
kaan, esimerkiksi jos haluaa tarkastella 
mitkä julkaisukanavista on indeksoi-
tu doaj:ssa. 

Visuaalinen esitystapa on aiheut-
tanut jonkin verran hämmennystä ja 
toiveita siitä, ettei kaikkia avoimuuden 
tyyppejä niputettaisi näkymässä yhteen, 
vaan esimerkiksi hybridikanavat erotet-
taisiin näkymässä selkeästi muista jul-
kaisukanavista. Tämän erottelun voi jo 
nyt tehdä käyttämällä hakutoimintoja, 
joskin hybridikanavista on tietokannassa 
toistaiseksi saatavilla rajallisesti tietoja. 

Kultaiset eli välittömästi 
avoimet julkaisukanavat 
JUFO-portaalissa
jufo-portaalin välitöntä avoimuutta 
koskevina tiedonlähteinä toimivat doaj 
ja Bielefeld Gold oa -lista, Journal.fi 
ja virta. doaj-tiedot päivittyvät kuu-
kausittain, Bielefeldin listaa ja Jour-
nal.fi-tietoja puolestaan päivitetään 
vain vuosittain, koska päivitystyö on 
manuaalista. virta-tiedot päivittyvät 
viikoittain. Välitöntä avoimuutta kos-
kevia tiedonlähteitä on käytössä eniten, 
koska niitä on ollut parhaiten saatavilla 
– ja ennen kaikkea avoimesti.

doaj sisältää noin 14 000 avointa 
julkaisukanavaa eli vain osan maail-
massa julkaistuista avoimista julkaisu-
kanavista. Esimerkiksi Pohjoismaissa 
julkaistavista avoimista lehdistä 42 
prosenttia on indeksoitu doaj:ssa, ja 
suomalaisista avoimista lehdistä arvi-
olta vain 23 prosenttia (Björk 2019). 
Suomessa doaj-kattavuutta pyritään 
parantamaan tsv:n ja doaj:n yhtei-
sessä Suomalaiset tiedelehdet doaj-re-
kisteriin -projektissa (Julkaisufoorumi 
2019).

Bielefeldin listan vuonna 2019 jul-
kaistu versio 3.0 sisältää noin 37 800 
lehteä, joten se laajentaa jufo-portaalin 
avoimuutta koskevaa tietopohjaa mer-
kittävästi. Listan tiedonlähteinä toi-
mivat doaj:n ohella PubMed Central 

Kuva 1. Leijuke kertoo, mille listoille OA-kanava kuuluu.
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(pmc), Open apc (oapc) ja Directory 
of Open Access Scholarly Resources 
(road) (Bruns et al. 2019).

jufo-portaalin välittömän avoi-
muuden tiedonlähteistä tulkinnanva-
raisempi tapaus on Journal.fi. Valtaosa 
palvelun lehdistä on välittömästi avoi-
mia, mutta osalla on myös käytössään 
julkaisuviive eli embargo. Journal.fi:n 
embargolliset lehdet olisi toistaiseksi 
mahdollista erotella välittömästi avoi-
mista ainoastaan yksittäisten lehtien 
verkkosivuja tutkimalla, mihin tällä 
hetkellä ei ole resursseja. Virta Gold 
-tiedot toimivat lähinnä suuntaa-an-
tavina tietoina mahdollisten kirjaus-
virheiden vuoksi.

doaj:n ja Bielefeldin listan yhdistel-
män ansiosta välittömästi avoimia ka-
navia koskeva tietopohja on kuitenkin 
jo melko vankka.

Rinnakkaistallennusta ja 
hybridikanavia koskevat tiedot 
JUFO-portaalissa
jufo-portaalin rinnakkaistallennus-
ta koskeva tietopohja on välittömäs-
ti avoimia kanavia keveämpi – ja 
hybridejä koskeva tieto on toistaisek-
si vielä tätäkin vähäisempää. Hybridi-
julkaisukanaviin liittyvä tieto perustuu 
portaalissa tällä hetkellä ainoastaan 

virta-julkaisutietopalvelun tietoihin.
Julkaisukanavien rinnakkaistallen-

nuspolitiikasta kertovat jufo-portaa-
lissa Sherpa/RoMEO-tietokannasta 
saatavat tiedot. Sherpa/RoMEO on 
Nottinghamin yliopiston kehittämä 
palvelu, joka kuvaa julkaisun kustanta-
jan tai lehden rinnakkaistallennuspoli-
tiikkaa värikoodien avulla. Taulukossa 
1. kuvataan, mitä käsikirjoitusversioita 
tietyllä värikoodilla varustettu julkaisu-
kanava sallii rinnakkaistallennettavan. 

Sherpa/RoMEO-värikoodien 
ongelmana on se, että kaikkiin vä-
rikoodeihin kuuluvilla lehdillä voi 
rinnakkaistallennusehtojen lisäksi ol-
la embargoaikoja tai muita erityisra-
joitteita. Näin ollen Sherpa/RoMEOn 
tietojen perusteella ei tällä hetkellä pys-
ty suoraan tekemään päätelmiä siitä, 
mitkä julkaisukanavat ovat Plan S -yh-
teensopivia. Myöskään virta-julkai-
sutietopalvelun rinnakkaistallennusta 
koskevista tiedoista ei ole lisäapua rin-
nakkaistallennettavien kanavien luotet-
tavassa tunnistamisessa.

Sherpa/RoMEOn arkkitehtuu-
ria ollaan kuitenkin kehittämäs-
sä Plan S:n vaatimusten mukaisesti. 
Värikoodien tilalle on tulossa tieto 
siitä, millä ehdoilla mikäkin versio 
käsikirjoituksesta voidaan julkais-

Taulukko 1. Sherpa/RoMEOn värikoodit ja käsikirjoitusversio(t), joiden 
rinnakkaistallentaminen on sallittua.

Vihreä Sininen Keltainen Valkoinen

Vertaisarvioimaton
käsikirjoitusversio

Arvioitu lopullinen 
artikkeliversio

Kustantajan 
PDF-versio
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ta avoimesti. Sherpa/RoMEOn uu-
si kehitysversio löytyy osoitteesta  
http://v2.sherpa.ac.uk/romeo.

Haussa lisää lähteitä
jufo-portaali sisältää siis tällä hetkel-
lä melko kattavasti tietoja välittömäs-
ti avoimista julkaisukanavista, jonkin 
verran tietoa rinnakkaistallennuksesta 
ja hyvin rajallisesti tietoa hybridijul-
kaisukanavista. Plan S -yhteensopi-
vien julkaisukanavien tunnistamiseen 
tämänhetkiset tiedot eivät yksin riitä, 
mutta tietopohjaa on tarkoitus kehit-
tää edelleen. Kaikkiaan tavoitteena on 
tukea tutkimusjulkaisujen avointa saa-
tavuutta tarjoamalla tiede- ja tutkimus-
yhteisölle käyttökelpoinen tiedonlähde, 
joka kuvaa kattavasti ja monipuolisesti 
julkaisukanavien avoimuutta. 
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Julkaistut lähteet:

Julkaisufoorumi seuraa Plan S:n 
Journal Checkerin kehitystä ja selvittää 
myös muiden julkaisukanavien avoi-
muutta kuvaavien tiedonlähteiden 
integrointimahdollisuuksia. Tiedon-
lähteitä, joiden kautta voitaisiin saada 
kattavampaa tietoa esimerkiksi rinnak-
kaistallennuksesta ja hybridilehdistä 
voisivat olla esimerkiksi Journaltocs tai 
Unpaywall. Alustavia keskusteluja on 
käyty tutkimusta koskevaa linkitettyä 
tietoa kokoavan Dimensionsin kans-
sa, jonka avoimuutta koskeva data on 
peräisin Unpaywallista. Tulevaisuudes-
sa jufo-portaaliin toivotaan saatavan 
tietoa myös esimerkiksi siitä, millaisia 
apc-maksuja ja niihin liittyviä sopi-
muksia tutkimusorganisaatioilla on. 
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